
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2025. gada 3. jūlijā         Nr. 18 
 

Sēdi sāk plkst. 13.00, sēdi beidz plkst. 15.00 
 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 

Inese RANDA 

 

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas domes sekretāre Everita 

BALANDE 

 

Sēdē piedalās: 

Inese RANDA 

Ingrīda RIBOZOLA 

 

Sēdē nepiedalās: 

Evija ZVEJNIECE 

Violeta KĻAVIŅA 

 

Darba kārtība: 

1. Par koku apsekošanu Tempļakalna parkā un Alūksnes muižas parkā, Alūksnē, Alūksnes 

novadā. 

2. Par koku ciršanu pašvaldības autoceļa “Apes ceļš – Celenski – Buliņš -Nēķene” 

nodalījuma joslā. 

3. [..]. 

 

Sēde 3. jautājumā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 27. panta 

ceturto daļu. Sēdes slēgtajā daļā tiks izskatīts iesniegums par 

privātīpašumā augošu koku ciršanu. 

 

1. Par koku apsekošanu Tempļakalna parkā un Alūksnes muižas parkā, Alūksnē, 

Alūksnes novadā 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Pašvaldības iestāde “SPODRA” 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot kokus Alūksnes novada pašvaldības nekustamajā 

īpašumā Tempļa kalna parkā un Alūksnes Muižas parkā 

Situācijas apraksts Komisija 03.07.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka 

Alūksnes Muižas parkā 2 (divas) egles ar stumbra diametriem 34 cm 

un 28 cm blakus esošo koku lūšanas rezultātā ir sasvērušās, viena no 

tām ir bez galotnes, 1 (viens) bērzs aptuveni 2,5 m augstumā no sakņu 

kakla ir nolūzis,  1 (viena) kļava ar stumbra diametru 46 cm ir bez 

galotnes un 1 (viena) liepa  ar stumbra diametru 32 cm ir nokaltusi. 



2 

 

Tempļakalna parkā 1 (viena) apse ar stumbra diametru 40 cm un 1 

(viena) goba ar stumbra diametru 28 cm ir pilnībā nokaltusi. 

Fotofiksācija 

   

  



3 

 

  

  
Slēdziens Izvērtējot koku fizisko stāvokli, ainavisko un dendroloģisko vērtību, to 

atrašanās vietu, komisijas ieskatā ir nepieciešama koku nociršana. 

Ņemot vērā, ka koki atrodas valsts nozīmes arhitektūras pieminekļu 

“Alūksnes muižas apbūve” (valsts aizsardzības Nr. 2678), “Parks” 

(valsts aizsardzības Nr. 2666) un valsts nozīmes pilsētbūvniecības 

pieminekļa “Alūksnes pilsētas vēsturiskais centrs” (valsts aizsardzības 

Nr. 7424) teritorijā un pamatojoties uz augstāk minēto Noteikumu 4.3. 

un 18. punktu, nepieciešams saņemt Nacionālā kultūras mantojuma 

pārvaldes atzinumu par  koku ciršanu 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 2, “pret” – nav, nolemj: 

 



4 

 

Pieprasīt Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinumus par koku ciršanu. 

 

2. Par koku ciršanu pašvaldības autoceļa “Apes ceļš – Celenski – Buliņš -Nēķene” 

nodalījuma joslā 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Alūksnes novada pagastu apvienības pārvalde 

Reģistrācijas Nr. 

pašvaldībā 

26.06.2025. Nr. ANP/1-42/25/2214 

03.07.2025. Nr. ANP/1-42/25/2302 

Izteiktais lūgums Lūdz izvērtēt un sniegt atļauju bojātu un bīstamu koku ciršanai, kas 

aug pašvaldības autoceļa “Apes ceļš – Celenski – Buliņš -Nēķene” 

nodalījuma joslā un apdraud satiksmes dalībnieku drošību. 

Situācijas apraksts Komisija 03.07.2025., apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka 

pašvaldības autoceļa “Apes ceļš – Celenski – Buliņš - Nēķene” 

nodalījuma joslā aug āra bērzs  ar stumbra diametru 21 cm. Koks 

pilnībā nokaltis, sasvēries uz ceļa brauktuves pusi. Viena blīgzna ar 

stumbra diametru 40 cm pilnībā nokaltusi. Viena blīgzna ar pieciem 

stumbriem, kuru diametri 30 cm, 30 cm, 33 cm, 34 cm, 34 cm 

sasvērusies uz ceļa brauktuves pusi,  tādējādi radot draudus  satiksmes 

dalībnieku drošībai. 

Fotofiksācija 

 
Slēdziens Komisijas ieskatā, izvērtējot koku fizisko stāvokli, atrašanās vietu, 

koki ir atzīstami par bīstamiem, un nepieciešama to nociršana. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu 

Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – 

Noteikumi), 4.7., 5.5, 13. un 25.1. punktu, Alūksnes novada 

pašvaldības domes 2024. gada 25. jūlija saistošo noteikumu 

Nr. 28/2024 “Par koku ciršanu ārpus meža Alūksnes novadā” 3. un 

6. punktu, Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības 

komisijas 25.05.2023. nolikuma 2.1. punktu,  atļaut veikt 1 (viena) āra 

bērza ar stumbra diametru 21 cm, 1 (vienas) blīgznas ar stumbra 

diametru 40 cm un 1 (vienas) blīgznas ar pieciem stumbriem, ar 

stumbru   diametriem 30 cm, 30 cm, 33 cm, 34 cm, 34 cm, ciršanu 

pašvaldības autoceļa “Apes ceļš – Celenski – Buliņš -Nēķene” 

nodalījuma joslā. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 2, “pret” – nav, nolemj: 
 

 



5 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/22 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

3. [..] 

[..] 

 

 

Sēdi beidz plkst. 15.00  

 

Sēdi vadīja     (personiskais paraksts)  I.RANDA 

Sēdi protokolēja   (personiskais paraksts)  E.BALANDE 

Komisijas locekļi    (personiskais paraksts)  I.RIBOZOLA 

 

       

      

 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/0307/22_Apes%20cels-Celenski-Bulins.docx

